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Anotace

Lidová zbožnost pozdního středověku a novověku v odrazu hmotné kultury

(na příkladu drobné keramické plastiky)

Práce se zabývá studiem projevů zbožnosti a každodennosti lidových vrstev pražských

měst ve středověku a raném novověku. V archeologických nálezech dominuje především

drobná keramická plastika, kterou nalézáme jak v městském, tak ve venkovském prostředí.

Tyto figurky z pálené hlíny znázorňují nej častěji madonu s Ježíškem a různé světce. Často se

vyskytují též profánní postavy a rozmanité zoomorfní plastiky. Předmětem zájmu této studie

budou především nálezy keramické plastiky z rozsáhlého archeologického výzkumu na

náměstí Republiky v Praze, který poskytl mimořádně zajímavou kolekci těchto specifických

artefaktů z období let 1250-1600. Při odborném vyhodnocení tohoto souboru bude

přihlédnuto též k dalším analogiím ze středoevropského regionu. Konkrétní využití těchto

předmětů není dosud uspokojivě vysvětleno, pokusíme se proto přispět do probíhající diskuse

novými zjištěními. Pro ikonografickou interpretaci se kulturně antropologická studie dotkne

také dalších předmětů spojených s lidovou zbožností a každodenností městského prostředí

(jako jsou medailonky, svátostky, poutní odznaky, obrázky z poutí a další). Práci doplní

podrobný obrazový katalog zpracovaného nálezového fondu včetně odborného popisu a

fotografické a kresebné dokumentace.
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This work focuses on study of religious practice and urban everyday life of urban folk

groups in Prague Towns from High Middle Ages till Early Modern times. The most common

archaeological artifacts reflecting religious practice are small clay figurines found both in

urban and in rural environment. These figurines made of fired clay depict in most cases

Madonna with Christ-child and various saints, nevertheless profane figurines and various

zoomorphic artifacts can be found too. This work is focused mainly on findings of clay

figurines obtained during the large archeological excavation on Republic Square in Prague,

which offered a unique collection of artifacts dated from 1250 to 1600. Analogies from the

Central Europe will be considered in the process of evaluation of the assemblage mentioned

above. It is not known exactly what the purpose of these artifacts was and it is still a subject

of discussion, into which we will try to bring some new light. Right iconographic

interpretation requires a comparation with some other objects of folk religiosity and urban
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1. Úvod

Lidová zbožnost provází společnost od počátků křesťanství a slouží k jednoduchému

vyjádření vztahu k víře. Zároveň je nutno podotknout, že lidová zbožnost může snadno

sklouznout k pověrám a magickým rituálům, a proto byla církví často regulována.1 Mezi

projevy lidové zbožnosti samozřejmě nepatří pouze movité předměty, ale i rituály, výrazová

gesta, postoje, poutě, křížové cesty atd. Tato studie se primárně zaměřuje na výtvarné projevy

lidových vrstev na Novém Městě pražském v období pozdního středověku a raného

novověku. Předkládaná práce prezentuje dosud nepublikovaný materiál z archeologických

výzkumů v podobě drobné keramické plastiky.

Drobná keramická plastika zahrnuje jak antropomorfní, tak zoomorfní figurky, které

umožňují bližší vhled do materiálního i duchovního života středověké a raně novověké

společnosti. Nej častěji nalézáme ztvárnění lidských postav, zvláště madony či jednotlivých

světců. Následuje plastika zvířecí, zastoupená zejména zobrazeními koníků, ale vyskytují se i

další zvířata (např. jelen, pes, prase, zajíc, pták atd.). Tyto zajímavé artefakty se vyráběly

z hrnčířské hlíny a jejich zpracování dosahovalo proměnlivé kvality, a to jak v použitém

materiálu, tak i v „umělecké“ (výtvarné) úrovni. Zdá se, že zde byla upřednostněna „rychlost

před krásou“, díky čemuž byly tyto drobné předměty hojně rozšířené a dostupné všem

sociálním vrstvám obyvatelstva. Drobnou keramickou plastiku nalézáme ve sledovaném

období na území celé střední Evropy. Téměř totožné kusy přitom objevíme jak v českých

zemích, tak ve slezském (polském) a zejména německém (bavorském i saském) a rakouském

prostředí. Tím se dostáváme i k úvahám o úrovni a rozsahu obchodu ve středověku a raném

novověku. Otázkou také zůstává, zda tyto figurky byly pro tehdejší obyvatelstvo něčím

výjimečným, či zda se jednalo o všední záležitost. Velká četnost nálezů svědčí spíše pro

druhou možnost. Stejně tak absence zmínek o plastikách v písemných pramenech a jejich

1 Tato lidová činnost není považována za pohanství, ale spíše za „zlidovělé křesťanství“. GUREVIČ 1996.
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nepřítomnost v inventářích a soupisech pozůstalostí dokazuje, že šlo o zcela běžnou součást

tehdejších domácností. Obecně bývá drobná keramická plastika spojována s městskou

kulturou, ale nalézáme ji též ve středověkých šlechtických sídlech i v ryze venkovském

prostředí. Tato skutečnost nám mimo dokládá kladný vztah tehdejší společnosti k dětem,

neboť část produkce můžeme zařadit do kategorie hraček. Zároveň však lze v uvedeném

výrobním sortimentu sledovat také odraz dobového „velkého umění“ (včetně monumentální

sakrální plastiky), které díky svým „skromným hliněným otiskům“ přežívalo i mimo chrámy,

přímo v měšťanských domech.

Díky poměrně bohaté kolekci drobných keramických figurek objevených na území

Prahy nedávnými archeologickými výzkumy se tato práce mohla zaměřit na detailní

zpracování a vyhodnocení souboru artefaktů nalezených na Novém Městě pražském. K

mimořádně bohatým lokalitám zde náleží zejména Petrská čtvrť, na jejímž území bylo díky

intenzivní stavební činnosti posledních dvou desetiletí podchyceno kolem sedmdesáti

antropomorfních plastik. Tato studie je věnována především nálezům z okolí náměstí

Republiky, kde proběhl v letech 2003-2006 jeden z nejrozsáhlejších plošných odkryvů

archeologických terénů v centru Prahy.2 3 4 Tato práce se primárně zaměřuje na antropomorfní

keramickou plastiku, protože problematika vývoje a interpretace těchto artefaktů je natolik

rozsáhlá, že zde není prostor pro zvířecí figurky, které se řadí do světa dětských hraček a

představují další skupinu materiální kultury se svými specifickými závěry.

Nedílnou součástí studie je obrazový katalog s podrobným popisem jednotlivých

artefaktů a pokus o detailnější interpretaci a typologickou analýzu zobrazených postav. Práce

dále zahrnuje náhled do technologie výroby, příspěvek do diskuse o funkci plastik a přiblížení

analogií v širším evropském kontextu. Tato prezentace části movitých artefaktů

vyprodukovaných archeologickými výzkumy plasticky doplňuje naše dosavadní znalosti o

2 HERMANN 2004, 19.

3 PAVLÍK 2010, 109-113; NEKUDA 1998, 111-117.

4 JUŘINA 2007, 211-232, 242-248; 2009.
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každodenním životě tehdejších měšťanů, společenských elit i chudiny na přelomu středověku

a novověku. Jednotlivé předměty lze samozřejmě posuzovat z mnoha stran i úhlů pohledu.

Společně s posouzením celkového kontextu společenské a hospodářské situace v pozdně

středověké a raně novověké Praze tak mohou výsledky studie přispět i k rozvoji bádání

v oblasti dějin umění. Početné nálezy z Petrské čtvrti nebyly dosud publikovány, cílem této

studie je tak v neposlední řadě rozšířit dosavadní pramennou základnu této kategorie

keramických výrobků, a umožnit tak nejenom archeologům, ale též historikům umění a

etnologům detailnější vhled do materiální i duchovní kultury Pražanů ve středověku a raném

novověku.
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2. Historie bádání

Přestože keramická plastika představuje v záplavě fragmentárního materiálu (s

převažující složkou běžných keramických střepů a zvířecích kostí) získaného při

archeologickém výzkumu vítané zpestření, stála dlouhou dobu na okraji zájmu badatelů.

Nebyla jí věnována dostatečná pozornost ať již kvůli nemožnosti využití jako datovacího

prostředku, či proto, že se nepovažovala za cennou z hlediska kulturně historické výpovědi.

Přesto evropští archeologové, historici a především historici umění věnovali těmto zajímavým

artefaktům několik rozsáhlejších studií. Jedním z prvních průkopníků byl německý historik

Karl Gröber, který se ve své studii věnuje speciálně lidské figurální plastice.5 V českých

zemích se zájem o problematiku keramické plastiky zvolna rozvíjí od 30. let 20. století. Např.

Jiří Blekta zmiňuje poměrně hojně zastoupené postavy jezdců a figurky koníků.6 * * Jmenované


[…]

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Tabulka 25.
1., 2. Hlava s korunou. Madona. Truhlářská ulice, Praha
3., 4. Stojící postava. Madona (?). Truhlářská ulice, Praha
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15. Obrazová příloha
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1. Panenky typu Kruseler
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2. Madony
a. Madona z Bonnu (kolem 1395)
b. Madona z Wurzburgu (konec 40. let 14. století)
c. Madona z Poissy (kolem 1300-310)
d. Keramická figurka madony z Wormsu
e. Keramická figurka madony z Wormsu
f. Keramická figurka madony z náměstí Republiky v Praze
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3. a. Busta české královny Elišky Přemyslovny
b. Sára. Kresba z Velislavovi bible
c. Relikviářová busta z Kolína nad Rýnem (kolem 1350)
d. Pošetilá panna ze Švábského Gmundu (kolem poloviny 14. století)
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4. Renesanční medailon z náměstí 14. října v Praze s vyobrazením A - Ukřižování, R - Mojžíš
s bronzovým hadem

5.
a. Pohřebiště kapucínů ze
zaniklého kláštera na ná­
městí Republiky v Praze
(celkový pohled)
b. Pohřebiště kapucínů ze
zaniklého kláštera na ná­
městí Republiky v Praze
(detail hrobu)
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6. Medailon z kapucínského pohřebiště z náměstí Republiky v Praze.
Identifikace postav: a - sv. František Borgiáš, b - Filipa od Nejsvětější trojice, c - sv. Kajetán z
Theine, d - sv. Ludvík Bertrám, e - sv. Růžena z Limy

7. Medailon z kapucínského pohřebiště z náměstí Republiky v Praze s motivem sv. Benedikta
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8. Bronzová soška světce z náměstí Republiky v Praze

9. a. Panenka typu Kruseler z Hainburgu; b. Typologie vinutí čepců kruseler (form 3)
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10. a. Vyznačení plochy archeologického výzkumu v bývalých kasárnách Jiřího z Poděbrad
na náměstí Republiky v Praze. Zkoumaná plocha náměstí Republiky (zeleně), zkoumaná
plocha vlastních kasáren (modře)
b. Letecký pohled na archeologický výzkum na náměstí republiky v Praze
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a

c

11. a. Půdorys románského paláce z náměstí Republiky v Praze s vyznačením dochovaných
úseků kvádříkového zdiva

b. Náznaková rekonstrukce původní podoby interiéru románského paláce z náměstí
Republiky v Praze
c. Rekonstrukce možné podoby románského paláce z náměstí republiky v Praze
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12. a. Renesanční kachel se scénou Adama a Evy u stromu poznání z náměstí Republiky
v Praze

b. Renesanční kachel s portrétem Jana Husa z náměstí Republiky v Praze
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13. a. Dřevěný křížek nalezený v klášterní jímce na náměstí Republiky v Praze
b. Pozůstatky knihy nalezené v klášterní jímce na náměstí Republiky v Praze
c. Miska kapucínů s motivem kříže a předmětů Kristova utrpení.
d. Sada luxusní stolní keramiky s motivem kapucínského kříže a letopočtem 1744

nalezená v klášterní jímce na náměstí Republiky v Praze
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14. Petrské madonky. Keramické figurky pocházející z Nového Města pražského

15. a. Madona Toruňská (1390-1400); b. Petrské madony (kolem 1400)
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e

16. a. Madona Petrská (kolem 1400)
b. Madona z Wormsu
c. Madony z Žitavy
d. Madona z Mnichova Hradiště
e. Madony z Vratislavi
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17. a. Renesanční Madona z náměstí Republiky v Praze
b. renesanční Madona z Wurzburgu
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18. a. Forma na výrobu miniaturních plastik z náměstí Republiky v Praze
b. Forma na výrobu madon z náměstí Republiky v Praze
c. Forma na výrobu keramické plastiky ze Sebnitzu
d. Forma na výrobu keramické plastiky z Augsburgu
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f

a

b

c

d e

19. a. Keramické figurky Ježíšků z náměstí Re
publiky v Praze

b. Keramické figurky Ježíšků z Augsburku
c. Keramické figurky Ježíšků z Vratislavi
d. Keramická figurka Ježíška ze Saska
e. Keramická figurka Ježíška ze Saska
f. Keramické figurky Ježíšků z Olomouce
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20. Grafický list se zobrazením Ježíška
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21. a. Torzo Ukřižovaného z náměstí Republiky v Praze; b. Ukřižovaný z Kostnice
c. Torzo Ukřižovaného z Vratislavy

23. Ukřižovaný z kalvárie Mojžíšovy studně kartouzy z Champmol (1399). Claus Sluter

24. Kalvárie z kaple Dumlosů (koloem 1440). Mistr Týnské kalvárie
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d

25. a. Figurka sv. Barbory z Vratislavy
b. Figurka sv. Barbory z Mostu
c. Figurka sv. Barbory z Utrechtu
d. Ženské figurky a světice z Augsburku
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26. a. Figurka v modlitebním gestu z náměstí Republiky v Praze
b. Hlava figurky z náměstí Republiky v Praze
c. Figurka modlícího se mnicha ze zaniklé středověké vsi Mstěnice
d. Figurka v modlitebním gestu z Újezda u Hrotovic
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27. Typologie čepců kruseler

> . I l i J í

a

28. a. Panenka typu Kruseler s otvorem na minci
b. Panenka typu Kruseler s otvorem na minci z náměstí Republiky v Praze
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29. Figurka ženské postavy z České Lípy
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30. a. Torzo sedících figur z náměstí republiky v Praze
b. Pieta z Čech (?) kolem 1400
c. Torzo piety. Petr Parléř, Praha, 1360-1370
d. Krásná pieta z Magdeburgu. Praha, 1390-1395
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31. a. Antropomorfní figurka z náměstí Republiky Praze
b. Torzo štítonoše z východního průčelí domu U Kamenného zvonu v Praze (1310-1320)
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