Oponentský posudek na rigorózní práci

Šárka Juřinová: Lidová zbožnost pozdního středověku a novověku v odrazu hmotné kultury (na příkladu drobné keramické plastiky

Předložená rigorózní práce je věnována tématu Lidové zbožnosti pozdního středověku v odrazu hmotné kultury, se zvláštním zaměřením na drobnou keramickou plastiku, Autorka na toto téma zpracovala práci magisterskou, která byla vysoce hodnocena oponenty a byla doporučeno její uznání za práci rigorózní. Autorka v rigorózní práci přihlédla k drobným upozorněním oponentů a doplnila příslušnou literaturu.

Problematika drobné keramické plastiky, často devoční povahy, vychází z terénního výkumu a stojí na pomezí archeologie a dějin umění. V úvodu autorka práce uvádí poměrně rozsáhlý kritický přehled literatury. Práce je dle mého názoru dobře strukturována. Za velmi šťastné považuji členění keramické antropomorfní plastiky v českých a moravských nálezech na keramickou plastiku z městského a venkovského prostředí a z prostředí šlechtických sídel. Cením si také kapitoly, která je věnována technologii keramické plastiky, zde právě postrádám odkaz na Kammelovu knihu o středověké terakotové plastic ve středověku, jejíž příklady nalezneme i na našem území (sochy z Újezda sv. Kříže). Velmi přehledně a erudovaně je napsána kapitola Funkce, datování a předlohy keramické plastiky. Ale i zde postrádám odkazy na recentní literaturu věnovanou grafice 15. století (např. Die Anfänge europäischer Druckgraphik. Nürnberg 2005).

Za nejpřínosnější částí práce považuji kapitolu Archeologický výzkum na náměstí republiky v Praze a na Novém Městě a katalog plastiky. Autorka zde prokázala velmi dobrou schopnost spojit profesi archeologa a historika umění. Možná větší pozornost mohla věnovat výtvarné stránce drobné plastiky

Drobné výtky mám především k použité literatuře, kde autorka opominula některé docela důležité německy psané práce věnované zbožnosti ve středověku : Arnold Angenendt, *Geschichte der Religiosität im Mittelalter*. Darmstadt 1997, Hans-Henning Kortüm, *Menschen und Mentalitäten. Einführung in die Vorstellungswelten des Mittelalters*. Berlin 1996, česky psanou práci *Zbožnost středověku* z roku 2007, kterou editoval Martin Nodl či práci o středověké norimberské plastice z terakoty: Frank Matthias Kammel , Kupper, Christine: *Die Apostel Aus St, Jakob: Nurnberger Tonplastik Des Weichen Stils*. Nürnberg 2002. Postrádám také odkaz na objev drobné sochy Madony ze slonové kosti ze Sixtova domu, který jsem publikoval v časopise *dějiny a současnost*. Drobné výhrady bych měl k užívané terminologii. Např. Pojem koule v rukách Ježíška či Panny Marie bych nahradil pojmem *sféra* (viz s. 33). K omylu došlo zřejmě při přepsání jména malíře Hanse Marii von Landshuta (snad von Landshut?), autora obrazu z roku 1483. Co by práci ještě více prospělo je pečlivější redakce textu (přepisy ve jménech)

Práce Šárky Juřinové přináší celou řadu nových informací týkajících se terakotové plastiky. Autorka v práci prokázala dobrou schopnost uměleckohistorické analýzy i velmi dobré znalosti ikonografie. Protože vznesené výtky jsou marginální povahy proto předloženou práci vřele vřele doporučuji k obhájení

Poznámky:

- s. 48 – k pražskému poutnímu odznaku máme I novou literaturu (viz např. Königsmarková či katalogy výstav věnované Karlu IV.)
- s. 50 – sv. Kajetán z Tiene nikoliv Thétie či Theine (viz s. 170)
- s. 75 –lépe než Ježíšci Jezulátka
- s. 79 – název málo srozumitelný- lépe *Postavy svatých a mnichů*

(či řeholníků)

s. 176- srovnání tzv. Petrské madony a madony Toruňské výtvarně nekoresponduje.

Práci vřele doporučuji jako podklad pro udělení titulu PhDr. a hodnotím ji výborně.

V Praze, dne 10.9. 2017

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD., DSc.